Plena probatio) Idem verbotenus & ex professo tradidit ante, Guido de Suzaria in tractatu de indicatijs & tortura, nu. 51. vers. sed quid de quaestione, in fine.

Sed nunquid) Idem verbotenus & ex professo tradidit antea, Guido de Suzaria in tractatu de indicatijs & tortura, numero 53. vers. sed nunquid.

Additio D. Ludouici.

Torqueri) Intellige prædictam conclusionem, cum modificatione quam supra proximè dixi, in fine præcedentis additionis, scilicet, dummodo præcedant aliqua indicia contra inculpato-

patos,

patos: nam sola inculpatio facta à tormentato de socijs, etiam in dictis casibus exceptuatis, nõ est sufficiens ad torturam: & si diceres, amice, quid specialitatis erit in dictis casibus exceptuatis? cum in omnibus alijs casibus indicia præcedentia sint sufficientia ad torquendum? respondeo, quod in casibus hisce specialibus non requirantur ita legitima indicia, sicut in alijs casibus non exceptis, vbi requiruntur indicia sufficientia, pro quo adduco notabilem doctrinam D. authoris, infra hoc eodè capite, nu. 8. vbi dixit, quod in dictis casibus exceptuatis, vbi cunque inculpatus à tormentato, est malæ famæ & conuersationis, poterit torqueri: sed, in alijs casibus non exceptuatis, secus: in quibus secundum eum debent præcedere indicia sufficientia.

Doctor Baert.

Sed quid si persona) Idem verbotenus & ex professo tradidit antea Guido de Suzaria, in tractatu de indicatijs & tortura, nu. 55. vers. sed quid si persona.

Sed quid de quaestione) Idem verbotenus & ex professo tradidit antea, Guido de Suzaria in tractatu de indicatijs & tortura, num. 56. vers. sed quod de quaestione, Franciscus Brunus, in tractatu de indicatijs & tortura, quaestione quinta, secundæ partis, §. videamus modo, nu. 64. vers. quid autem si quis fuit positus ad torturam, & Paulus Girlandus in tractatu super materia quaestionis & torture, nu. 10. vers. sed quid de quaestione.

li 5

Additio

Additio D. Ludouici.

De furto) In hoc passu adde tu D. Angelum Aretinum, in libello suo maleficiorum, in verbo, fama publica præcedente, in vltimis verbis, vbi hoc idem confirmauit, & dixit idem esse in omnibus alijs delictis, & allegat textum in d. L. non omnes, §. à barbaris, D. de re militari, & L. congruit, D. de officio præsidis, & ita dicit seruari de consuetudine.

Caput nonum.

Tanta debent adhiberi tormenta, quanta moderata ratio dicat.	numero primo.
Reus ita torqueri debet, vt supplicio saluus referretur.	2. & 14.
Cautela.	3
Quæstio.	4
Non videtur fateri qui errat.	5
Quæstio.	6
Quatuordecim sunt causæ, in quibus non statur confessioni.	7. 10. 13. & 15
Probationes tollunt duellum.	8
Quæ de nouo emergunt, nouo egent auxilio.	9
Taxat curias indoctas.	11
Ea quæ requirunt causæ cognitionem, sunt præsentibus partibus faciendæ.	12
Quis sit effectus quæstionis.	16
Quæ non profunt singula, multa iuuant.	17
Quomodo probetur, quod cōfessio fuerit erronea.	18
Quæstio.	19

Circa octauum.

Stetur 1. quæstioni.

Est sciendū

Circa octauum, in quibus casibus stetur quæstioni factæ in tormentis, & in quibus non, est sciendū, quod iudices hoc temperamentum tenere

tenerere debent, vt tormenta de aliquo non habeant quanta desiderauerit accusator, sed quanta ratio moderata dictauerit: adeo, vt qui torquetur, saluum supplicio referretur, vt D. de quæstion. L. de minore, §. tormenta, & L. quæstionis: aliàs, tenentur, vt D. de iniurijs, L. item apud Labeonem, §. quæstionis, & D. de usufructu, L. usufructuario & ad legem Aquiliam, L. quemadmodum, §. magistratus: sed certè, circa hoc non potest dari certa doctrina, sed index consideret torquendum, cuius sit fortitudinis vel debilitatis, cuius valetudinis, & cuius ætatis, & secundum varietatē personarum & criminis, & cuiuslibet alterius negotij qualitatis, quandoque maioribus, quandoque minoribus tormentis utatur: & quod hæc sunt consideranda, probatur, D. de re militari, L. 3. §. fin. & D. ad Sylleianum, L. si quis in graui, in princ. & §. subuenitur, & L. prima, §. impuberes: sic ergo torqueatur, vt innocentia vel supplicio incolumis seruetur, vt D. de quæstionibus, L. quæstionis: & ideo, cautelosi aduocati & parentes seu amici accusati, consueuerunt ante torturam petere, exhiberi accusatum, & ipso exhibito, petere, de eius fortitudine, sanitate, & statu, recipi publicum instrumentum. iuxta præmissa, pone, testis fuit tortus, & confessus est: interim, ante sententiã, dicit se errasse, an poterit corrigere suam responsionem? dic, quod, aut est error facti, aut iuris: primo casu, potest, vsq; ad sententiã. & est ratio, quia non videtur fateri qui errat, vt D. de confessis, L. non fatetur, & de iurisdictione omnium iudicum, L. si per errorem, talis error non solet vsque ad sententiam obesse.

2. Saluus.

Circa hoc.

3.

4.

Testis fuit tortus.

Facti aut iuris,

5.

obesse, ut D. de iuris & facti ignorantia, L. error, & facit, D. de appellationibus recipiendis, L. 2. nam condemnato ex confessione in tormentis, & perseveranti subuenitur, etiam post sententiam, errorem suum vel ignorantiam volenti probare, & si ostendit, absoluitur, ut D. de questionibus, L. prima, §. si quis ultro: ergo, multo fortius debet iste ante sententiam audiri, errorem suum probare volens: item, iste testis non perseveravit in confessione, ex quo, vult corrigere se ante sententiam: item, confessus formidine tormentorum, auditur, appellans,

6. Legitimis. C quorum appellationes non recipiuntur, L. 2. sed, quid si aliquis est tortus, nullis iudiciis legitimis precedentibus, nunquid valebit confessio? dic quod non: quantumcunque in ea perseverauerit, ut est expressum, D. de fide instrumentorum, L. diuus, & de questionibus, L. maritus, & L. penult. secundum unam lectionem, & C. si ex falsis instrumentis, L. 2. 3. & 4. praeterea, hoc est de substantiali solemnitate questionis habenda, quod legitima iudicia praecedant, aliter, quis non debet torqueri, ut D. de questio. L. prima, & 2. & L. non valet, & C. de legibus, L. non dubium, & de fide instrumentorum

7. & iure haste fiscalis, L. prima, lib. 10. unde, dic breviter, quod in quatuordecim casibus, non statitur confessioni factae in tormentis: primo si non praecedant iudicia, ut D. de questionibus, L. prima, in princ. & §. diuus Severus, & L. penult. cum ibi notatis in princ. secundo, si alias tale delictum liquidè probari possit per testes, ut D. de questionibus, L. ceditum, in princ. ad quod, C. de rebus creditis, L. si quis,

Liquidè
probari.

quis, in princ. & C. de questio. L. quoniam, iunctis his quae rotantur, D. de iureiurando, L. 3. circa princ. & in feudis, de pace tenenda, §. si quis hominem, in fine: & per ista iura dicitur, quod si aliquis fuerit provocatus ad duellum, propter defectum probationum: & post, inuenerit probationes, per quas possit se defendere, quod non teneatur duellare: nam, quae de nouo emergunt, nouo egent auxilio, ut D. de interrogatorijs actionibus, L. de aetate, §. ex causa, & qui satisfacere coguntur, L. arbitros, & de ferijs, L. oratione, & de transact. L. non est ferendus, & de arbitris, L. licet, & de ventre inspiciendo, L. prima, & C. de episcopali audientia, L. si legibus, & de vacatione munerum, L. praeter, §. si post sententiam, & C. de testibus, L. si quis testibus, & extra de electione, cap. ut circa, §. 2. vers. nisi, lib. 6. & de exception. cap. primo, §. fin. & hoc crederem verum esse, quod talis audietur super retractione premissorum, re integra, antequam processum fuerit ad actum: sic loquitur D. de pactis, L. ab emptore, & de minorib. L. quod si minor, §. Scauola, D. de iurisdictione omnium iudicum, L. & quia, & C. de rerum permutat. L. ex placito, & pro hoc, textus C. de abolition. L. fallaciter, in princ. & §. primo: tertio, si non perseveret in confessione, ut D. de questio. L. prima, §. diuus, & notatur C. de custodia reorum, L. 2. in princ. & quorum appellationes non recipiuntur, L. 2. circa princ. & C. de questio. L. prima, super vers. praestando, & ibi plenè: quarto, si non fuit lata sententia super questione habenda, ut D. de appellationibus recipiendis,

- dis, L. 2. quia, si non feratur sententia, & quidem in presentia partium, tortura non valet, cum tangat prauidicium partis, & sic intelliguntur notata D. de arbitris, L. diem proferre, in princ. & D. de officio proconsulis, L. quicquam, §. ubi decretum, & ad Trebellianū, L. recusare, in princ. & C. si propter publicā pensitationē, L. 2. in fine, ubi dicitur, quod, quae causa cognitionem requirunt, presentibus partibus sunt de iure facienda, iunctis his quae notantur, D. de magistratibus conueniendis, L. prima, §. 1. super ver. eos, & extrā de maioritate & obedientia, cap. inter quatuor, erubescantur igitur & cōfundantur officiales cuiusdā curiae sine nomine (ita loquitur glossa in Auth. de incestis nuptiis, circa princ. super verbo illicitas, ibi, cum dicit, posset ad hoc dici secundū dominū sine nomine) qui nulla pronūciatione super hoc precedente processerunt ad torturam, contra iura superius allegata, & fortē in periculum suarum animarū: quinto, si sit talis causa ob quam questionari non debuit, ut C. de questionibus, L. milites, & L. diuo Marco, & L. decuriones, & D. de question. L. diuus, §. ex his, & §. si seruus, cum ibi notatis, & §. seq. sexto si fuit facta clam, ut D. de questionibus, L. ex libero, §. fin. quod est expresse contra praedictam curiam sine nomine, cuius officiales clandestinē faciunt questiones: septimò, si non sit crimen capitale, vel atrox iniuria, vel causa criminalis, ut D. de question. L. editum, & L. diuus, in princ. à contrario sensu: octauò, si excedatur modus questionandi, ut D. de question. L. 1. §. questioni, & L. questionis, & L. de

mino-

minore, §. tormenta: nam, ubicunque sit questio, debet cautē fieri, ut innocentia seu supplicio saluus reddatur, iuxta notata, C. de question. L. super statu, in princ. & D. de questionibus, L. de minore, §. tormenta, & §. plurium: nonò, si fuerit minor quatuordecim annis in masculo, duodecim in foemina: & idem, si esset furiosus, vel demens, ut d. L. de minore, in princ. & L. ex libero, §. 1. D. de question. decimò, si sit maior septuaginta annis, ut notatur D. ad Sylleianum, L. 1. §. impuberi: undecimò, si questionatus fuerit inimicus illius contra quem fuit questionatus, ut D. de questionibus, L. prima, §. praeterea, & extrā de accusat. cap. non oportet, cum ibi notatis, super verbo, inimicos, & D. de testibus, L. 3. in princ. duodecimò, si non fuit questionatus in facto proprio, ut d. L. unius facinoris, §. testes, D. de questionibus: decimotertiò quando fuit interrogatus specialiter super conscientia aliena, seu, de consociis, nisi in casibus exceptuatis, ut D. de questionibus, L. prima, §. contra questionem: quatuordecimò, si fuit questionatus antequam super suis defensionibus audiretur, ut D. de questionibus, L. unius, §. cogitur. quantum ergo operetur confessio facta in tormentis? dic, quod nihil, ut D. de questionibus, L. prima, §. diuus, nisi perseuerauerit, & ex quo perseuerat, nisi aliquibus probationibus & indicijs adiuetur, iuxta notata C. quorum appellationes non recipiuntur, L. 2. circa princ. & de seruis fugitiuis, L. cum seruum, in fine glosse, & de questionibus, L. fin. si autem percesserint indicia, & perseuerauerit in sua confessione, tunc nocet

148

151

161

Perseuerauerit.

Si autem percesserint.

17. & praedicitur confessio facta in tormentis, quia tunc ius praesumit, ex eo quod perseveret, quia sic se habet veritas, quia iure permittente fuit questionatus: per consequens hoc facit perseverantia, & indicia precedentia, nam quae non prosunt singula, multa iuvant, ut C. de testibus, L. suam, & L. sanctimus, & ex precedentibus apparent subsequenter, ut D. de legatis primo, L. si servus plurium, §. fin. alias, si esset questionatus indicij non precedentibus, videtur vigore tormentorum perseverare, & ideo, ex illa confessione & perseveratione nullo modo est damnandus, sic intelligo iura superius allegata, & L. prima, §. diuus Severus, D. de questionibus: & in hoc casu ultimo, potest quis appellare, & probare suam confessionem erroneam, ut D. de questionibus, L. prima, §. si quis ultro, probatur autem confessio erronea, probando factum contrarium, ut D. de liberis & posthumis, L. posthumus: sed, quantum operatur confessio facta contra alios consocios? dic, quod non erit plena probatio, ut supra dictum est, sed praesumptio, ut notatur C. de accusationibus, L. fin. & C. de questionibus, L. si cuti, cum legibus ibi allegatis, super verbo non oportet.